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LE LOIR-ET- CHER I

IDENTITE
Préfecture : Blois
Sous-préfectures : Romorantin-Lanthenay et Vendéme
3 arrondissements
30 cantons
291 communes dont 246 communes rurales
331 280 habitants au RP 2011
Superficie : 6 343 km?
Point culminant : Le Haut-Cormon & Fontaine-Raoul dans le Perche (256 m)

AXES DE COMMUNICATION
Le Loir-et-Cher est désservi par 3 autoroutes (A10, A71, A85),
6 axes ferroviaires dont T.G.V. Atlantique et 2 aérodromes :
le Breuil (& mi-chemin entre Blois et Vendéme) et Romorantin - Pruniers.
Distances-temps :
Paris en 42 mn par T.G.V. depuis Vendéme.
Par autoroute depuis Blois : Paris en 75 mn, Bordeaux en 4 heures,
Clermont-Ferrand en 2 heures, Lyon en 4 heures.
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Source : Observatoire de I’Economie et des Territoires de Loir-et-Cher



I POPULATION DES DEPARTEMENTS DE LA REGION CENTRE

o Population

o Population DETEIE del'unité

Départements SLEIED 12 urhaine*

. (km?) d'habitants e

2006 2011 aukmz principale

en 2011

Cher 7235 314428 314675 311694 43 82 717
Eure-et-Loir 5880 407665 421114 430416 73 89 103
Indre 6791 231139 232959 230175 34 62 568
Indre-et-Loire 6127 554003 580312 593683 97 347 614
Loir-et-Cher 6343 314968 325182 331280 52 67 004
Loiret 6775 618 126 645325 659 587 97 270 470

Région Centre 39143 2440329 2519567 2556 835 65
Source : Insee RP 1999, 2006 et 2011, populations légales

*Une unité urbaine (UU) au sens de I'INSEE est un ensemble formé par une ville et ses banlieues
ou une commune isolée comptant plus de 2 000 habitants agglomérés.

I POSITIONNEMENT DU LOIR-ET-CHER

LE LOIR-ET- CHER N

RANG NATIONAL*

7éme  Un indicateur conjoncturel de fécondité

tres élevé : 220 enfants pour 100 femmes en 2012
14¢me  Une forte proportion de ménages propriétaires

de leur logement : 68 % en 2010
21¢eme  Un département industriel : 18 % de I'emploi total en 2012
22¢me  Relativement peu de ménages vivant sous le seuil

de pauvreté : 12,2 % en 2011
24¢me  Proportionnellement moins de salariés en situation

précaire: 12,1 % en 2010
25¢meUn taux d'activité élevé : 73 % en 2010
30¢me  Un taux de chdmage moins élevé qu'au niveau

national : 9,6 % au 3éme trimestre 2013 (données provisoires)
34¢eme Un revenu fiscal médian par Unité de Consommation

dans la bonne moyenne :18 956 euros en 2011
39¢me  Un poids relativement important des activités caractéristiques

du tourisme dans I'emploi salarié privé : 4,5 % au 31/12/2010
39¢me 1,8 % des emplois liés a la conception-recherche en 2010
41¢eme  Un poids de I'agriculture peu élevé : 4,4 % de I'emploi total en 2012
52¢me Un taux de création d'entreprise moyen : 13,4 % en 2013
60¢me  Une part élevée de jeunes non insérés : 23,2 % en 2010
63°me  Une valeur ajoutée brute en concordance avec la taille

du département : 7 139,7 Mio d'euros en 2011
65¢me  Un volume d'emplois cohérent avec la taille

de la population : 127 milliers (estimations d'emploi 2012)
67¢me  Un faible taux de survie a 3 ans des entreprises : 61 % en 2009
67¢me  Un département de taille modeste : 334 319 habitants en 2013
70¢me  Une faible proportion de jeunes sortis du systeme scolaire

titulaires d'un dipléme supérieur au bac : 34 % en 2010

* Rang du Loir-et-Cher dans le classement des 96 départements de France métropolitaine

D'aprés sources : Insee, Eurostat, URSSAF - Acoss
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DEMOGRAPHIE S

EVOLUTION DE LA POPULATION M
1982 1990 1999 2010

Population 296 220 305940 314933 330079
Population rurale* - - 142 643 147 121
Population urbaine* - - 172290 182958

Nombre de ménages 108 836 118 573 130 577 144 724
ménages d'une personne nd nd 37 602 47 304
ménages de 75 ans et plus nd nd 20 760 25943

Taille moyenne des ménages 2,66 2,52 2,36 2,22

Nombre de familles nd nd 91 853 95 312
couples avec enfants nd nd 41 467 37 875
familles monoparentales nd nd 8 502 10 299
familles de 3 enfants et plus nd nd 8 051 7 575

Source : Insee, RP 1982 et 1990 dénombrement, RP 1999 et 2010
*changement de zonage entre 1990 et 2010

REPARTITION DE LA POPULATION PAR CLASSE D'AGE (EN %) M

1982 1990 1999 2010 2010
(en Nb)
Moins de 20 ans 29,2 26,4 24,0 23,3 76 998
De 20 a 59 ans 49,0 49,9 50,6 48,9 161 183
60 ans et plus 21,8 23,7 25,4 27,8 91 898
dont 75 ans et plus 7.9 9,3 9,3 11,6 38 631

Source : Insee - Données harmonisées des RP 1982 a 2010 - RP 2010

Age PYRAMIDE DES AGES 01/01/2010 m

2500

Femmes

0 500 1000 1500 2000 2500

0
Effectifs

2000 1500 1000 500

Source : Insee, RP 2010



I TAUX ANNUEL DE CROISSANCE

Taux annuel moyen en % 1982-90 1990-99 1999-2010 2006-11
Loir-et-Cher 0,40 0,32 0,43 0,37
Région Centre 0,58 0,32 0,39 0,29
France métro. 0,51 0,37 0,64 0,54

Source : Insee - Données harmonisées des RP 1982 & 2010 - RP 2006 et 2011

I COMPOSANTES DE LA CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

MOGRAPHIE I

198290 1990-99 19992010
Variation totale 9713 9 031 15 146
Solde naturel 1986 1252 2104
Solde migratoire apparent 7727 7779 13 042
Taux de natalité (%o) 12,0 11,3 11,5
Taux de mortalité (%o) 11,2 10,8 10,9 \m

Source : Insee, RP 1982 et 1990 dénombrements - RP1999 et 2010 exploitations principales - Etat civil Q

I ESPERANCE DE VIE ET FECONDITE

Espérance de vie des hommes 76,7 78,7
Espérance de vie des femmes 84,4 85,2
Indice conjoncturel de fécondité (ICF) pour 100 femmes 205 220

Source : Insee, statistiques de I'état civil et estimations de population

IM MIGRATIONS RESIDENTIELLES : LIEU D'HABITATION ANTERIEUR

dans un autre h
département nors
dans une autre  de la région
commune du 4%
département
12 %

Source : Insee, RP 2008

dans un autre (derniére info disponible)

logement Exploitation principale.
de la méme . Champs : personnes de 5 ans
commune dans le méme ou plus habitant 5 ans
9% Iogement auparavant ...
67 %
I EVOLUTION DU NOMBRE DE NAISSANCES, DE DECES, DE MARIAGES ET DE PACS

2000 2005 2010 2012
Nombre de naissances domiciliées 3703 3724 3777 3704
Nombre de décés domiciliés 3 522 3 396 3 550 3 597
Nombre de mariages enregistrés 1624 1562 1380 1317
Nombre de Pacs 77 271 559 758

Sources : Insee, Ministére de la Justice



REPARTITION DE LA POPULATION SELON LA TAILLE DE LA COMMUNE EN 2011 I

Population
Nb de des communes

Taille des communes
communes

COMMUNES IS

Moins de 100 habitants 14 1073 0,32
100 a 199 habitants 38 5652 1,71

200 a 499 habitants 84 27716 8,37
500 a 999 habitants 74 54 031 16,31
1 000 a 1 999 habitants 50 66 185 19,98
2 000 a 4 999 habitants 25 77 367 23,35
5 000 a 9 999 habitants 3 19 109 5,77
10 000 a 19 999 habitants 2 33 757 10,19
Plus de 20 000 habitants 1 46 390 14,00
Total 291 331 280 100

Source : Insee RP 2011 - exploitation principale

EVOLUTION DE LA POPULATION DES 10 PRINCIPALES COMMUNES I

Commune Unité urbaine*

1990 1999 2006 2011

Blois 49 318 49 062 48 487 46 390 67 004
Romorantin-Lanthenay 17 865 18 353 17 572 16 908 16 908
Vendéme 17 525 17 709 17 029 16 849 23 561
Vineuil (UU de Blois*) 6253 6 653 6 945 7214

Mer 5950 5 886 5734 6 164 6 164

Salbris 6083 6029 5777 5731 5731

Lamotte-Beuvron 4247 4251 4529 4783 4783
Selles-sur-Cher 4751 4774 4 666 4 606 4 606

Chaussée-Saint-Victor (UU de Blois*) 4 036 4079 4046 4470
Saint-Laurent-Nouan 3399 3686 4068 4227 4227

Source : Insee RP 1990 a 2011 - dénombrement 1990,
exploitation principale 1999, 2006 et 2011

* Une unité urbaine (UU) au sens de I'INSEE est un ensemble formé par une
ville et ses banlieues ou une commune isolée comptant plus de 2 000 habitants
agglomérés.



I EVOLUTION DE LA POPULATION DES CANTONS

Nbde 1999 2006
communes
Blois (5 cantons) 13 67 344 68 657 69 220 68 204
Bracieux 13 14 274 15 084 16 325 16 993
Contres 17 15 301 16 867 18 701 20 067
Droué 12 3 455 3 225 3171 3 153
Herbault 21 13 383 14 135 14 804 15 152
Lamotte-Beuvron 7 9736 10 025 11 022 11 324
Marchenoir 18 5468 B &l 6 065 6 325
Mennetou-sur-Cher 8 6 521 6 799 7 032 7 333
Mer 11 10 814 11 064 11 296 12 059
Mondoubleau 14 5 895 5 850 5769 5 820
Montoire-sur-le-Loir 18 8 587 8 811 8 703 8 703
Montrichard 13 14 809 15 202 15 697 16 391
Morée 13 7 492 7 898 8 650 8 976
Neung-sur-Beuvron 8 5087 5270 5726 6 039
Ouzouer-le-Marché 12 4 425 4 510 5075 51510

Romorantin-

LEThenED (@ Eians) 8 22543 23071 22588 21949
St-Aignan 15 16 728 16 780 17 380 17 691
St-Amand-Longpré 13 4 289 4 451 4 687 4 969
Salbris 9 13727 13 684 13 379 13 495
Savigny-sur-Braye 8 5545 5726 6 039 6 116
Selles-sur-Cher 8 10 361 10 850 11 256 11 821
Selommes 16 3 386 3 507 3764 3984
Vendéme (2 cantons) 13 27 822 28 547 28 906 28 946
Vineuil 3 8945 9 409 9927 10 260
TOTAL 291 305 937 314933 325183 331280

Source : Insee, RP 1990 & 2011 - dénombrement 1990,
exploitation principale 1999, 2006 et 2011

M EVOLUTION DE LA POPULATION DES ARRONDISSEMENTS

Nb de

1999 2006
communes

Arrond. de Blois 121 154763 160439 167110 170 961

Q:r‘:]’;dréﬁﬁn_l_ anthenay 63 84703 86479 88382 89652

Arrond. de Vendéme 107 66471 68015 69691 70667

TOTAL 201 305937 314933 325183 331280

Source : Insee, RP 1990 & 2011 - dénombrement 1990,
exploitation principale 1999 , 2006 et 2011

CANTONS ET ARRONDISSEMENTS [N
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COMMUNAUTES DE COMMUNES ET PA

PAYS ET COMMUNAUTES DE COMMUNES OU D'AGGLOMERATION I

Pays Vendémois

Pays Beauce Val de Loire

Pays de la Vallée du Cher et du Romorantinais

D'aprés source : Arrétés préfectoraux - situation au 01/01/2014

Communauté de communes ou d'agglomération

Agglopolys
C. d'agglomération de Blois

C. Beauce et Forét
C. Beauce et Gatine
C. de la Beauce ligérienne
C. de la Beauce oratorienne
- C. du Cher a la Loire
- C. Val-de-Cher - Controis
C. Coeur de Sologne

- C. des Collines du Perche

Siege de la CC ou CA

C. Vallées Loir et Braye
C. du Perche et Haut-Vendémois
C. du Grand Chambord
- C. du Pays de Vendome
- C. de la Sologne des Etangs
C. de la Sologne des Riviéres
- C. du Vendémois Rural

C.duR inais et du M

Communauté de communes
ou d'agglomération

-



B EVOLUTION DE LA POPULATION DES COMMUNAUTES DE COMMUNES
0U D'AGGLOMERATION

Nbde 1999 2006
communes
Agglopolys 48 97 697 101 221 103 967 104 548
Beauce et Forét 21 5800 5814 6 399 6 649
Beauce et Gatine 18 5972 6 139 6 523 6 827
Beauce Ligérienne 12 11 618 11 895 12 243 13 071
Beauce Oratorienne 12 5272 5455 6 297 6792
Cher a la Loire 9 12 108 12171 12 639 13 193
Coceur de Sologne 6 9 242 9491 10 427 10712
Collines du Perche 16 6 445 6 356 6 265 6 328
Grand Chambord 17 17 548 18 385 19 849 20 635
Pays de Vendéme 12 26 835 27 642 27 844 27 876
Perche et Haut-Vendémois 23 8512 8 533 9 081 9 337
Romorantinais et Monestois 15 30 801 32 054 31 909 32019
Sologne des Etangs 11 6 835 7 100 7 651 7 996
Sologne des Riviéres 8 12 664 12 527 12 191 12 230
Val-de-Cher - Controis 29 31300 32 300 33726 34 636
Vallées Loir et Braye 26 12 990 13 316 13 512 13 604
Vendémois Rural 10 5 880 6 151 6612 6 847
Total 293 307 519 316550 327 135 333 300

Source : Insee, RP 1990 & 2011 - dénombrement 1990,
exploitation principale 1999, 2006 et 2011

Périmétres au 01/01/2014 intégrant deux communes du Loiret (Charsonville et
Epieds-en-Beauce) a la CC Beauce Oratorienne

>

COMMUNAUTES DE COMMUNES ET PAYS NN

I EVOLUTION DE LA POPULATION DES SYNDICATS MIXTES DE PAYS

Nbde 2006 2011
communes
Beauce Val de Loire 45 22690 23164 24939 26512
Chateaux 65 115245 119606 123816 125183
Grande Sologne 25 28741 29118 30269 30938
gﬁ"ﬁg n‘:g rgrr]‘t?r'; aei; 53 74209 76525 78274 79848
Vendémois 105 66634 68137 69837 70819
TOTAL 293 307519 316550 327 135 333 300

Source : Insee RP 1990 a 2011 - dénombrement 1990,
exploitation principale 1999, 2006 et 2011
Périmeétres au 01/01/2014 intégrant deux communes du Loiret (Charsonville et
Epieds-en-Beauce) a la CC Beauce Oratorienne



POPULATION ACTIVE I

SITUATION DE LA POPULATION AU REGARD DE LEMPLOI m

Population : 330 079

Inactifs : 181 630

Moins Retraités ou
de 15 ans : préretraités :

58 690 90 329

Actifs Eléves, Personnes Autres
sans étudiants, au foyer : inactifs :
emploi : stagiaires 7 266 9 828
15 744 non
rémunérés :
15 517

Source :Insee, RP 2010 - Exploitation principale

REPARTITION DE LA POPULATION ACTIVE AYANT UN EMPLOI m
PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

Catégorie socio-professionnelle

Agriculteurs exploitants 4727
Artisans, commercants, chefs entreprise 8611

Cadres et professions intellectuelles supérieures 10 457

Professions intermédiaires 24 558
Employés 35552
Ouvriers 40 599
Ensemble 124 504

8,4
19,7
28,6
32,6

100

3 090

8 622

13 862

30 687

38 126

37 123

131 510

100

Source : Insee - RP 1999 et 2010 - Exploitation complémentaire
Champ : actifs occupés de 15 a 64 ans



I TAUX D'ACTIVITE (EN %)
Centre

Ensemble Total 73,1 72,9
15 -24 ans 48,7 47,3 |-|-|
25-54 ans 91,9 91,5 >
55 - 64 ans 40,1 41,4 h
Hommes Total 76,1 76,2 c
15 - 24 ans 53,5 51,4 <

25-54 ans 95,2 95,2
55 - 64 ans 41,1 42,7 z
Femmes Total 70,2 69,8 68,6 o
L d
15 - 24 ans 43,6 43,0 40,2
25-54 ans 88,7 87,9 86,0 <
55 - 64 ans 39,2 40,1 40,6 =

Source : Insee, RP 2010 - exploitation principale - Champ : personnes de 15 & 64 ans =

I MIGRATIONS ALTERNANTES (-]
a

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher 141 039 148 449
Actifs résidant dans le Loir-et-Cher ayant un emploi 124 312 132 705
Emplois offerts dans le Loir-et-Cher 120 849 126 399
Actifs résidant et travaillant dans la méme commune 53 503 45 534
Actifs résidant et travaillant dans deux communes

différentes du Loir-et-Cher e @ EERSE
Emplois occupés par des actifs ne résidant pas dans le

Loir-et-Cher 96 22y
Actifs résidant dans le Loir-et-Cher et travaillant dans un 13 157 18 733

autre département

Source : Insee - RP 1999 et 2010 - exploitations principales -
Champ : actifs de 15 ans et plus, emplois au lieu de travail

W NIVEAU DE DIPLOME DE LA POPULATION ACTIVE EN 2010

Loir-et-Cher Région Centre Mét::orsgﬁraine

Ensemble Actifs de moins Ensemble Ensemble

des actifs de 30 ans des actifs des actifs
Aucun dipléme 14,2 13,1 13,0 12,6
Niveau CEP-BEPC 10,1 8,5 9,6 8,5
Niveau CAP-BEP 33,5 30,5 31,0 26,3
e e B 17,9 23,6 18,9 19,3
Dipléme universitaire 24,3 24,3 27,6 e s
Ensemble* (en nb) 148 449 30 924 1180 568 29537 779

Source : Insee Données harmonisées des recensements 1968 a 2010 - champ : actifs sortis du systéme scolaire
*RP 2

010



POPULATION ACTIVE I

LES AIRES URBAINES 2010 Il

\fa|Ferté-Bernard, ‘

Orléans

\Wendomel

I Grands poles (10 000 emplois ou plus) [ Petits poles (de 1500 & moins de 5 000 emplois)
[ Couronne des grands poles Couronne des petits poles

Communes multipolarisées des grandes aires Autre multipolarisé
I Moyens péles (5 000 & moins de 10 000 emplois) Commune isolée hors influence des poles

Couronne des moyens poles

Source : Insee

Constitué pour appréhender les aires d'influence des villes (au sens des agglomérations
ou unités urbaines) sur le territoire, ce nouveau zonage est basé sur les données du
recensement de la population 2008, en particulier 'emploi et les déplacements domicile-
travail.

On distingue, parmi les unités urbaines de plus de 1 500 emplois qualifiés de pdles, les
grands poles urbains (unités urbaines de plus de 10 000 emplois), les moyens pdles
(unités urbaines de 5 000 a 10 000 emplois) et les petits pdles (unités urbaines de 1 500
a 5 000 emplois).

Les couronnes des grands podles urbains sont constituées par I'ensemble des
communes ou unités urbaines dont au moins 40 % des actifs résidents travaillent dans
le pdle et les communes attirées par celui-ci, selon un processus itératif.

L'ensemble constitué par un grand péle urbain et sa couronne est appelé "grande aire
urbaine".

Certaines communes ou unités urbaines ne sont pas attirées par une seule aire urbaine,
mais par plusieurs : ce sont des communes multipolarisées des grandes aires.

On définit par ailleurs les couronnes des moyens poles et des petits poles de la méme
maniére que les couronnes des grands pdles. L'ensemble formé par un moyen pole et
sa couronne est appelé "moyenne aire" et celui formé par un petit pole et sa couronne

"petite aire".



I EMPLOIS AU LIEU DE TRAVAIL PAR STATUT ET SECTEUR D'ACTIVITE ECONOMIQUE

Salariés : 112 056

Non
salariés :
14 240

Industrie :
21935

Agriculture : Construction :
2604 7 592

I REPARTITION DE L'EMPLOI
TOTAL PAR GRAND _
SECTEUR D'ACTIVITE

Source Insee - RP 2010 -
exploitation complémentaire

[¥ EVOLUTION DE L'EMPLOI

Secteur

o 1990 2000
d’activité

Agriculture 10 184 6893
Industrie 33436 29847
Construction 9 230 8 768
Tertiaire 64 791 80 036

TOTAL 117 641 125 544

* Données provisoires

=~/

Agriculture :

3119 Adm publ,
enseign santé,
action sociale :

Industrie, 1456
Construction,
Commerce... :
9 665

: Insee, RP 2010 exploitation complémentaire

Administration publique,
enseignement, santé,
action sociale

Agriculture
5%

Industrie
19 %

8 %

Commerce, transports,
services divers

Variation Variation Variation
brute brute brute
1990-2000 2000-2007 2007-2011*

-3291 -1131 - 380
- 3589 -5032 - 1805
- 462 1373 - 577
15 245 6 248 3415
7 903 1458 653

Source : Insee, estimations d’emploi au lieu de travail(données au 31/12)

>

EMPLOI ET MARCHE DU TRAVAILFE

Construction
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EMPLOI ET MARCHE DU TRAVAIL

COMMUNES DE PLUS DE 1000 EMPLOIS

Blois 34 138 Montrichard 2148
Venddme 11 080 Lamotte-Beuvron 2016
Romorantin-Lanthenay 8 532 Saijutemeqthiiousn 1683

Saint-Aignan 1770
La Chaussée-Saint-Victor 4 025

Selles-sur-Cher 1463
Vineuil 3110

Villebarou 1416
Mer 2694 )

Saint-Ouen 1371
Contes) BE Saint-Gervais-la-Forét 1112
Montoire-sur-le-Loir 2421 Nouan-le-Fuzelier 1061
Salbris 2208 Savigny-sur-Braye 1053

Source : Insee, RP 2010 exploitation principale

EVOLUTION DU NOMBRE DE DEMANDEURS D'EMPLOI

Total (ABC) 22 186 23 597 1411
CAT. A 14 110 14 983 873
dont femmes en % 47 46

Sources : Péle emploi Centre, DIRECCTE Centre - Données CVS* au 31/12
* corrigées des variations saisonniéres

REPARTITION DES DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIE A
PAR TRANCHE D'AGE FIN DECEMBRE 2013

Plus de 50 ans
25%

Moins de 25 ans
18 %

Source : Péle emploi Centre, 25a49 ans
DIRECCTE Centre - Données CVS 57 %

EVOLUTION DU TAUX DE CHOMAGE (EN %)

France métro. 8,1 9.1 7.8 10,1 10,5
Centre 6,6 8,0 7,0 9,7 10,0
Loir-et-Cher 6,6 7,9 7,0 O 9,6
Zone d’emploi* de Blois nd 8,2 7,2 8,8 9,2
Zone d’emploi* de Romorantin nd 10,1 7,8 10,0 10,7
Zone d’emploi* de Vendéme nd 6,9 6,7 9,0 9,1

Source : Insee, taux de chémage localisés trimestriels (en moyenne trimestrielle - données CVS*)

Une zone d'emploi est un espace géographique a l'intérieur duquel la plupart des
actifs résident et travaillent, et dans lequel les établissements peuvent trouver
I'essentiel de la main d'oceuvre nécessaire pour occuper les emplois offerts.
Les zonnes d'emploi ne correspondent pas aux arrondissements.



180 parcs d'activités, 3 315 hectares. 142 parcs de plus de 3 hectares.

En moyenne 30 ha commercialisés par an sur la derniére période (2009- 2013).

I VENTILATION DE LA SURFACE TOTALE DES PARCS D'ACTIVITES
PAR CATEGORIE EN 2013

\
Infrastructures Zone vertes
% 4%
(262 ha) (122 ha)

Libre non

équipée Occupée

19 % 56 %

(642 ha) (1 856 ha)

Libre équipée
3 %

(433 ha)

Source : Observatoire de
I'Economie et des Territoires
de Loir-et-Cher

PARCS D'ACTIVITES

I LES ZONES D'ACTIVITES ET LEUR SURFACE (e HecTaRE)
PAR COMMUNAUTE DE COMMUNES OU D' AGGLOMERATION EN 2013

Surface libre

e Nombre de Surface Surface
Territoire

zones totale occupée

équipée non équipée|

Agglopolys 42 1031,62 718,26 35,51 133,33
Beauce et Forét 51 30,37 9,67 1,68 17,74
Beauce et Gatine 6 36,30 28,49 1,75 2,30
Beauce Ligérienne 5 258,86 168,62 45,90 0,00
Beauce Oratorienne 2 31,27 10,08 11,72 4,38
Cher a la Loire 6 85,90 64,43 3,76 10,72
Coceur de Sologne 4 89,37 65,11 8,57 10,19
Collines du Perche 6 45,85 26,91 9,81 5,82
Grand Chambord 15 96,60 52,92 16,15 17,06
Pays de Vendéme 12 387,54 178,89 56,09 105,28
Perche et Haut-Vendémois 7 47,91 27,41 3,94 14,46
Romorantinais et Monestois 14 351,18 147,57 23,26 147,14
Sologne des Etangs 7 65,23 17,29 23,01 9,32
Sologne des Riviéres 8 221,43 47,69 117,84 28,39
Val-de-Cher - Controis 26 398,97 224,04 41,66 107,51
Vallées Loir et Braye 1 103,55 53,19 30,62 13,11
Vendémois Rural 5 54,59 24,12 11,22 15,48

Source : Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher, Enquéte 2014

Périmétres au 01/01/2014 intégrant deux communes du Loiret a la CC Beauce Oratorienne



ETABLISSEMENTS N

L d

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS NON AGRICOLES ™
HORS ADMINISTRATION PUBLIQUE ET ENSEIGNEMENT

PAR TRANCHE D'EFFECTIF
Nombre de salariés 01/01/2011 01/01/2012
Aucun salarié et effectif inconnu 58,57 % 59,29 %
1 a9 salariés 33,95 % 33,26 %
10 a 49 salariés 6,06 % 6,08 %
50 a 199 salariés 1,19 % 1,14 %
200 a 499 salariés 0,21 % 0,19 %
500 salariés et plus 0,02 % 0,04 %
Total 16 479 16 719

Sources : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements SIRENE 2011 et 2012

IMMATRICULATIONS ET RADIATIONS D'ETABLISSEMENTS

Etablissements industriels

et commerciaux

Immatriculations (1) 763 631 728 623
Radiations (R) 474 370 604 435
Solde (1) - (R) 289 261 124 188
* données provisoires Sources : CCI (Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés)

Chambre de Métiers et de I'Artisanat (Artisans inscrits au Répertoire des Métiers)

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS IMMATRICULES AU RCS M
PAR SECTEUR D'ACTIVITE AU 31/12/2013

Part du secteur

Etablissements en %
Agriculture 349 8
Industrie 1152 1"
Construction 1343 13
Commerce 2956 28
Services 4653 45
TOTAL 10 453 100

Source : CCI de Loir-et-Cher



B REPARTITION DES ETABLISSEMENTS IMMATRICULES AU RCS PAR SECTEUR
D'ACTIVITE ET TAILLE AU 31/01/2014

0a9

100

salariés 10249 50a99 0

Secteur ) N N salariés Total
ou effectif salariés salariés .

inconnu
A?nculture, sylviculture et 334 7 1 342 33
péche
Industries extractives 12 2 14 0,1
Industrie manufacturiére 745 168 39 47 999 9,6

Production et distribution
d'électricité, de gaz, de 129 7 2 2 140 1,3
vapeur et d'air conditionné

Production et distribution
d'eau ; assainissement,

ETABLISSEMENTS

gestion des déchets et Z) S E & 0
dépollution

Construction 1144 180 5 3 1332 12,8 [
Commerce ; réparation

d'automobiles et de 2687 234 19 8 2948 28,3
motocycles

Transports et entreposage 214 54 11 5 284 2,7
R = G 1011 58 3 2 1074 10,3
restauration

Informan.on 'et 159 10 2 1 172 1,6
communication

A'ctivités financieres et 591 20 1 3 615 59
d'assurance

Activités immobiliéres 334 6 1 1 342 3,3
Activités spécialisées,

scientifiques et techniques o) a4 ® 2 e 25
Activités de services

administratifs et de soutien “EB a2 ® 2 e “oll
Enseignement 86 6 92 0,9
Santé humaine et action

e 55 28 6 4 93 0,9
Arts, spectacles et activités

récréatives s 3 i Ui Ul
Autres activités de services 555 12 2 569 515}
Total 9 338 899 105 92 10 434 100,0
Poids (en %) 89,5 8,6 1,0 0,9 100,0
Variation(%) 2012/2013 +1,1 -2,6 +2,9 -8,9 +0,7

Source : CCI de Loir-et-Cher



>

ETABLISSEMENTS

LES 10 PREMIERES ENTREPRISES DU DEPARTEMENT I
SELON LEURS EFFECTIFS

Entreprise
1 Delphi France SAS
2 Groupe Humanis
3 Electricté de France
4 ZF Systemes de

direction Nacam

5 Thalés Avionics

6 Center Parcs

7 Atos World Line

8 Procter et Gamble
@ Acticall

10 Daher Aérospace

Entreprise

1 Daher Aérospace

2 Agridis

3 Mondelez

4 ZF S){stémes de
direction Nacam

5 Chavigny

6 Groupe Goyer

7 Innothera Chouzy

8 Francos

Affinity La Chapelle

10 AEB

Effectifs

1672

900

730

680

650

520

500

471

426

402

CA 2012 en
Keuros

321 845

195 582

144 093

137 727

87 929

67 517

55 336

54 669

53 304

48 809

Equipements automobile
Prévoyance - Assurance

Production d'électricité

Colonnes de direction pour
I'automobile

Fabrication d'équipements
de planches de bord d'avion

Résidence de tourisme et
services annexes

Prestation de services en
informatique

Produits d'hygiéne et de
beauté

Centre d'appels

Matiéres plastiques et
composites

Blois

La Chaussée-St-
Victor

St-Laurent-Nouan

Vendéme

Vendome

Chaumont-sur-
Tharonne

Blois

Blois

Blois

St-Julien-de-Chédon
+ Montrichard

D'aprés source : Observatoire (au 31/12/2013)

LES 10 PREMIERES ENTREPRISES DU DEPARTEMENT I
SELON LEUR CHIFFRE D'AFFAIRES

Activité
Matieres plastiques et
composites
Centrale d'achats

Cacao, chocolat et produits
de confiserie

Colonnes de direction pour
I'automobile

Bois et matériaux de
construction

Menuiseire métallique et
serrurerie

Préparations
pharmaceutiques

Parfums et produits pour
la toilette

Fabrication d'aliments pour
animaux

Location de machines

Localisation

St-Julien-de-Chédon

Fossé

Villebarou

Vendéme

Saint-Ouen

Fougeres-sur-Bievre

Chouzy-sur-Cisse

Villebarou

La Chapelle-
Vendémoise

Monthou-sur-Cher

D'aprés sources : Nouvelle république du Centre Ouest Spécial Top des Entreprises 2013, registre du Commerce



I REPARTITION DES ETABLISSEMENTS ARTISANAUX PAR ACTIVITE

2011 2012 2013
Alimentation 680 691 738
Batiment 2504 2559 2629
Bois et ameublement 167 164 174
Travail des métaux 264 255 273
Textile, habillement, cuir 61 71 77
Transport, réparation, autres services 1770 1811 1892
Autres fabrications 393 404 400
TOTAL 5839 51965] 6 183
Entreprises bénéficiant d'une double inscription 3736 3818 3804

Source : Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Loir-et-Cher

>

POLES D'EXCELLENCE
DONT LE PERIMETRE INTEGRE TOUT OU PARTIE DU LOIR-ET-CHER

Pbles de compétitivité

- Cosmetic Valley (parfumerie cosmétique).

- Dream (durabilité de la ressource en eau associée aux milieux).

- Elastopdle (caoutchouc et polymeres).

- Pole européen de la céramique.

- S2E2, smart electricty cluster (technologies de I'énergie électrique et des smart
grids au service de la gestion de I'énergie).

- Vegepolys (végétaux spécialisés respectueux de I'environnement et de la santé).

- Viaméca (systemes mécaniques intelligents).

Grappes d’entreprises

>

- Cluster AGHIR (autonomie gérontologie handicap innovation recherche).
- Nékoé (innovation par les services).

- PICF, Péle Industriel Caeur de France (métallurgie).

- Polepharma (production pharmaceutique).

- Shop Expert Valley (aménagement de magasins).

- Valbiom (valorisation non alimentaire de la biomasse).

- Cluster EDEN Centre (European Defense Economy Network).

>

ACTIVITE ECONOMIQUE - ETABLISSEMENTS NN

Autres pbles / démarches collectives coordonnées

- Aérocentre (aéronautique).

- GEAR Aéro-Défense (Groupement des Entreprises de I'Arrondissement de
Romorantin).

- Groupe «dispositifs médicaux».

- Podle Agro-alimentaire Food Val de Loire (anticipation et coopération alimentaire).

[EEY
(]



NOMBRE DE BREVETS DEPOSES M

Nombre de brevets déposés 2009 2010 2011

Loir-et-Cher 35 33 29 36

Source : Institut National de la Propriété intellectuelle (répartition des demandes de brevet publiées
par la voie nationale selon I'origine de la résidence des inventeurs)

CHIFFRES D'AFFAIRES DES ENTREPRISES M

11257
9613 10538 10561 19117 10195 10 023 10 077

7917 8050 8113 8713 8720

o o

ACTIVITE ECONOMIQUE .

en millions d’euros

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Source : Direction des Services Fiscaux
Chiffres d'affaires des entreprises au régime réel normal (EM, ET, ES, EB, EO, AM) y compris régime mini réel (RM, RT,
RS) et simplifié agricole (AET), y compris les entreprises installées en Loir-et-Cher mais relevant de la Direction des
grandes entreprises.

INVESTISSEMENTS DES ENTREPRISES

546
490 501

en millions d’euros
N
-3
[

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Source : Direction des Services Fiscaux

Le montant des investissements est reconstitué & partir de la TVA déductible sur les immobilisations
inscrites au bilan et concerne les entreprises qui déclarent selon le régime réel normal.

Les investissements sont issus des déclarations déposées au cours des trimestres indiqués.




B COMMERCE EXTERIEUR

En 2013, le Loir-et-Cher est le 5¢m département exportateur de la région Centre
(10,1 % du montant des exportations régionales en valeur) et le 5¢™ importateur
(12,1 % du montant des importations régionales en valeur)

M PALMARES DEPARTEMENTAL IMPORT/EXPORT POUR 2013

Principaux pays d'origine

Allemagne
Italie
Espagne
Chine

Principaux produits importés

Produits pharmaceutiques

Produits chimiques divers

Machines et équipements
d'usage général

Chimie de base, mat. plastiques
et caoutchouc synth.

Cuir, bagages et chaussures

* en millions d’euros

Il EXPORTATIONS ET IMPORTATIONS DES ENTREPRISES EN VALEUR

2500

2300

2100

©
=3
S

1700

1500 -

1300

en millions d’euros

1100 -

1099

900 -

700 -

Valeur*

503

365

186

132

Valeur*

342

289

237

157

125

Principaux pays destinataires
Royaume-Uni

Allemagne

Espagne

Italie

Principaux produits exportés

Machines et équipements d'usage

général
Parfums, cosmétiques et produits

d'entretien

Cuir, bagages et chaussures

Articles d'habillement

Equipements pour I'automobile

Source : Direction Régionale des Douanes

Valeur*

342

290

176

134

Valeur*

493

249

205

118

89

>

COMMERCE EXTERIEUR

500 T T T T
2000 2001 2002 2003

2004

=== |m portations

2005

2006 2007 2008 2009 2010 2011

= Exportations

2012

Source : Direction Régionale des Douanes



EXPLOITATIONS AGRICOLES

1988 2000 2010

Nb d'exploitations agricoles 8 921 4 483 3434

dont moyennes et grandes non disponible 3 206 2582
SAU (ha) 329 131 295 929 288 333

SAU moyenne (ha) 36,9 66,0 84,0

Source : Agreste, Recensements agricoles. Champ : ensemble des exploitations (hors pacages collectifs),
données localisées au siége de I'exploitation.

MAIN D'CEUVRE DES EXPLOITATIONS AGRICOLES EN 2010 W

Chefs et coexploitants 3161
Gl e cezplaiEnts 4 110 Conjoints non coexploitants 398

Autres actifs familiaux 182
Autres actifs familiaux 1402

AGRICULTURE

Salariés permanents
non familiaux

1425 Saisonniers 745
Travail agricole réalisé
par les CUMA/ETA

Total 5778

Salariés permanents
non familiaux

Total 6 936

Une UTA (unité de travail annuel) correspond au travail d’une personne a plein temps pendant une année entiére.
Source : Agreste, Recensement agricole

REPARTITION DES EXPLOITATIONS AGRICOLES SELON L'AGE DU CHEF M
D'EXPLOITATION EN 2000 ET 2010

ao0 | 547 [ote  [TTTTAAOE T [RNSN
2000 1039 ] 1262 [ w193 [ o897

“OMoinsde40ans 040amoinsde50ans ©@50a moinsde60ans @60 ans ou plus

Source : Agreste, Recensements agricoles
Champ : ensemble des exploitations (hors pacages collectifs) , les données sont localisées au siége de I'exploitation

REPARTITION DES EXPLOITATIONS AGRICOLES SELON LEUR TAILLE I

1988 2000 2010

Surface en hectares nb % nb % nb 3
Moins de 5 ha 2068 23,2 850 19,0 438 12,8
5 a moins de 20 ha 1985 22,3 666 14,9 528 15,4
20 a moins de 50 ha 2254 253 729 16,3 463 13,5
50 a moins de 100 ha 1961 22,0 1055 23,5 736 21,4
100 a moins de 200 ha 611 6,8 996 22,2 984 28,7
200 ha et plus 42 0,5 187 4,2 285 8,3
Total 8921 100,0 4 483 100,0 3434 100,0

Source : Agreste, Recensements agricoles



B UTILISATION DU TERRITOIRE (EN HECTARES)

2000 2006 2013
Total des terres arables 273745 266 735 261 047
Céréales (y c. semences) 164 950 159 114 160 450
Oléagineux (y c. semences) 44 955 48 615 52280
Protéagineux (y c. semences) 9 800 5386 2770
Légumes frais (n. c. semences) 3534 3703 2024
Fourrages annuels 5672 5589 5680
Prairies artificielles et temporaires 10 500 10 929 11 990
Jachéres 29 872 28 484 19 450
Total des cultures permanentes 9025 8407 7 646
Vignes 8400 7 840 7 056
Surfaces toujours en herbe des exploitations 13 135 15137 17 660
Surface agricole utilisée (SAU) des exploitations 295905 290 279 286 353
Surfaces boisées et peupleraies en plein - 241 269 243274
Landes, friches, maquis, garrigues - 21739 21516
Sols artificialisés = 59784 65536
Autres (y. c. eaux intérieures) - 20 381 19370
Surface totale 642 357 642 357 642 357

Source : Agreste - Statistique agricole annuelle (nouvelle série depuis 2000)

I PRODUCTION AGRICOLE

Productions végétales

Céreéales (en q) 11 089 200 11 102 700

Oléagineux (en q) 2074 550 1469 760

Vins (en hl) 199 649 355 000

Effectifs d'animaux (tétes)

Espéce bovine 50 574 51233
vaches laitieres 10 983 11 224

Production laitiére (en hl)

lait de vache 858 559 906 100

lait de chévre 63 346 69 080

Source : Agreste - Statistique agricole annuelle (nouvelle série depuis 2000)

I FROMAGES ET VINS DE QUALITE

7 Appellations d'Origine Contrdlée / Appellations d'Origine Protégée pour le vin :
"Cheverny", "Cour-Cheverny", "Céteaux du Vendémois", "Crémant de Loire", "Rosé de
Loire", "Touraine" (dont dénominations "Touraine Chenonceaux", "Touraine Mesland",
"Touraine Oisly") et "Valengay"

3 AOC / AOP pour le fromage de chevre : "Sainte-Maure-de-Touraine", "Selles-sur-

Cher" et "Valengay" Source : INAO

I SUPERFICIE ET PRODUCTION EN AOC/AOQP ET IGP (VIGNES) EN 2013

Appellation d'Origine Protégée 4915 260 000
Indication Géographique Protégée 982 55 000
Autres vins sans Indication Géographique 1008 40 000
Total vins 6 905 355 000

AGRICULTURE I

Source : Agreste - Statistique agricole annuelle



CAPACITES D'ACCUEIL DE L'HOTELLERIE DE TOURISME EN 2012

De nouvelles normes de Ensemble du parc Parc hétels nouvelle
classement ont été créées en hétels norme

2009 pour les hébergements
touristiques visant a améliorer Classement  Nb hdtels Nbchambres Nb hotels Nb chambres|
la qualit¢ de I'offre d’héberge-

ment grace a un classement plus 4 étoiles 5 260 5 260
exigeant et a la création d’une 5¢me

étoile. 3 étoiles 40 1294 35 1184
Suite au reclassement progressif 2 étoiles 59 1226 39 890
des hotels selon les nouvelles

normes de classement, il n’est pas 1 étoile 10 345 4 198
pertinent d’analyser les évolutions .

par catégorie, par rapport aux  Sansetoile 5 37 0 0

ahnsesiprecedentess Total 19 3162 83 2532

Source : Comité Régional du Tourisme Centre - Val de Loire (parc au 31 décembre)

FREQUENTATION HOTELIERE 2013 I AUTRES STRUCTURES D'ACCUEIL

Taux d'occupation toutes catégories : 50,3 %
Total des arrivées en 2013 : 635 157

Total des nuitées 2013 : 901 086 Gites ruraux 307 314 383 416 404
Durée moyenne de séjour (total des nuitées/
total des arrivées) : 1,4

Source : Enquéte Insee/DGCIS/partenaires
régionaux et départementaux auprés des
hétels classés de 0 a 5 étoiles et non classés
de chaine intégrée et = Résidences de Tourisme 1 1 1 1 2

non classés "Logis de France"

Structures 1995 2000 2005 2010 20

Chambres d'hétes 283 369 520 544 428
Campings 69 69 62 56 49
Sources : Comité Régional du Tourisme Centre - Val de Loire

(parc au 31 décembre) - Préfectures - Site Atout France
classement

TOURISME ET LOISIRS

FREQUENTATION DES PRINCIPAUX MONUMENTS, SITES ET MANIFESTATIONS (N8 DENTRéES) I

Monuments et sites 1995 2000 2005 2012 2013
Z0o Parc de Beauval (Saint-Aignan) 260000 400000 450000 1001889 910000
Domaine national de Chambord 745729 749217 651325 775744 751640
Chateau royal de Blois et musées 317763 293416 232042 287723 270562
Domaine de Chaumont-sur-Loire 137777 116798 83153 154719 151076
Maison de la Magie (Blois) 62000 60278 92694 91957
Chateau de Beauregard (Cellettes) 25402 26093 21394 26495 26245

Commanderie des Templiers et Centre d'Histoire des ordres de chevalerie
4801 9393 15971 22499 19389

(Arville)

Manifestal 1995 2000 2005 2012 2013
Festival International des Jardins (Chaumont-sur-Loire) 104500 134000 133778 245887 232055
Game Fair (Chambord)* 85000 86800 78000 66000 74000
Les Rendez-vous de I'Histoire (Blois) nd. 30000 39000 42000
Son et Lumiére (Blois) 18771 31835 21718 34307 36669
Festival des Folklores du monde (Montoire-sur-le-Loir) 19430 18120 18135 14700 14500
Journées gastronomiques de Sologne (R in-L ) 29000 17000 13900 9000 9040

* entrées payantes pour 2011, 2012 et 2013

Sources : Enquéte ADT Loir-et-Cher - Cceur Val de Loire, Observatoire, CRT Centre - Val de Loire



I REPARTITION DES LOGEMENTS PAR CATEGORIE

1982 1990 1999 2010
Ensemble des logements 137 104 146 956 156 950 175 344
Résidences principales 108 836 118 573 130 601 144 677
Résidences secondaires* 16 621 17 826 15 567 14 730
Logements vacants 11 647 10 557 10 782 15 937

Sources : Insee, RP1968 a 1990 dénombrements - RP1999 et RP2010 exploitations principales
*y compris les logements occasionnels

I AGE DU PARC : PERIODE D'ACHEVEMENT DES RESIDENCES PRINCIPALES

De 1990 a 2005
15 %

De 1975 a 1989
24 %

Avant 1949
36 %

De 1949 a 1974
25%

Source : Insee - RP 2008 (derniére année connue), exploitation principale

M TAILLE DES LOGEMENTS

Répartition des résidences principales par taille

o .
Résidences (en %) Taille

L0 principales 5ot :Loz:':,?;:er;
1 piéece 2 piéces 3 piéces 4 piéces e::)flffss

1999 130 601 3,7 10,2 23,7 30,0 32,5 4,0

2010 144 677 29 8,3 20,7 28,7 39,4 4,3

Source : Insee - RGP 1999 - RP 2010, exploitation principale
I STATUT D'OCCUPATION DES LOGEMENTS

Répartition des résidences principales
selon le statut d'occupation (en %)

principales

Propriétaire Locataire Logé gratuit
1999 130 601 64,0 31,9 4,0
2010 144 677 67,7 30,2 21

Source : Insee - RGP 1999 - RP 2010, exploitation principale

HABITAT - LOGEMENT



REPARTITION DES MENAGES SELON L'ANCIENNETE D'EMMENAGEMENT
DANS LEUR RESIDENCE PRINCIPALE EN 2010
30 ans ou plus
20% moins de 2 ans
11%
| 20429 ans
z 15%
(W ] 2a4ans
E 18%
g 10a 19 ans .
45m
3 Source : Insee, RP2010 exploitation principale
. PARC LOCATIF SOCIAL
— " T
< Nombre de logements locatifs sociaux au 01/01 20 258 20 655 20 606
: Taux de mobilité sur I'année précédente (%) 12,2 12,4 13,0
(a0 .
< Taux de vacance au 01/01 (%) 8,7 75 7,1
: Part de logements individuels (%) 27,6 28,3 291

Source : SOeS, RPLS au 1er janvier (nouvelle série)

NOMBRE DE LOGEMENTS NEUFS COMMENCES i

2000 2005 2010 2012 2013
Individuels 1456 1722 1258 1148 966
Collectifs 286 238 263 211 143
En résidence 29 113 16 80 42
Total 1771 2073 1537 1439 1151

Source : DREAL (fichier Stadel 2)

MONTANT DES TRANSACTIONS IMMOBILIERES DANS L'ANCIEN (EN MILLIONS D'EUROS)

769 765
690 693 689

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

- Source : Direction des Services Fiscaux



I REPARTITION DES ETABLISSEMENTS ET DES ELEVES PAR SECTEUR

Public

. 2012
Enseignement
2013 2014
Premier degré 303 300
Deuxiéme degré 1 cycle 36 36
College 27 27
SEGPA* 9 9
Deuxiéme degré 2¢m cycle 16 16
Lycée 6 6
Lycée professionnel 7 7
Lycée agricole 3 3
TOTAL 355 352
* Section d i Général et i Adapté

Nombre

BTS Tertiaires

T

ENIVL / INSACVL (Ec. d'ingénieurs)
IFSI

Droit

UFR Informatique (Unité de Formation et
de recherche)

ENSNP (Ecole du Paysage)
BTS Agricoles

BTS Industriels

Campus CClI

Sources : Conseil Général, direction Jeunesse, Sports et Enseignement supérieur- DRAAF du Centre

Eléves

2013
29 293
13 205

2014
29119
13 287
12697
590
7907
5089
2183
635
50313

2013

Privé

2013
2014

(NS

4
49

2013
3177
2645
2645

2084
1165
549
370

7906
Sources : DSDEN de Loir-et-Cher - DRAAF du Centre

I LES EFFECTIFS DES PRINCIPALES FILIERES ET ETABLISSEMENTS DE LENSEIGNEMENT SUPERIEUR

2014
3200
2583
2577
6
2092
1132
572
388
7875

2010 2011 2012 2013
805 823 888 889
524 535 515 551
452 465 517 523
365 315 333 340
184 200 187 199
108 163 186 189
153 160 148 161
149 148 158 159
146 153 160 148

94 107 11 141

I ENSEIGNEMENT SUPERIEUR (NOMBRE D'ETUDIANTS)

3619

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
m Blois

I APPRENTISSAGE

Contrats et secteurs 1995 2000 2005 2010 2012 2013

Nombre de nouveaux contrats enregistrés*

Nombre de contrats en cours (Artisanat)
dont Alimentation
Batiment
Métaux
Services
Autres

1423 1817

1194 1404 1364 1449
270 266 213 254

508 586 592 573

199 251 248 227
106 122 133 254

1M1 179 178 141

Hors Blois
Sources : Conseil Général (Blois) - DSDEN de Loir-et-Cher - DRAAF (Hors Blois)

1666 2172 2132 1931

1434 1405
271 297
557 489
215 224
236 219
155 176

ENSEIGNEMENT - APPRENTISSAGE R

Sources : Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Loir-et-Cher - UT DIRECCTE (*secteur privé)



LES PROFESSIONNELS DE LA SANTE AU 1k JANVIER 2013 ™

Part des

Densité pour 100 000

Nombre o0 s qE'giessionnele

Professionnels libéraux ou mixtes Loir-et- Loir-et- France Loir-et- France

(y. c. remplagants) Cher Cher métro. Cher métro.

Médecins généralistes 296 89,2 106,4 56,4% 46,8%

Médecins spécialistes libéraux 231 69,6 94,3 64,9% 53,2%
dont ophtalmo 21 6,3 7,9 nd nd
Chirurgiens-dentistes 124 37,4 56,9 nd nd
Infirmiers libéraux 324 97,6 146,4 nd nd
Kinésithérapeutes 183 55,1 93,6 nd nd

Source : ARS Centre - STATISS 2013, Insee - Estimations de population au 01/01/2012

LES PRINCIPALES CAUSES DE DECES M

Taux bruts de mortalité pour 100 000 hab.

Causes 2009 2011
Tumeurs 313,7 308,9
Maladies de I'appareil circulatoire 295,2 258,5
Maladies de I'appareil respiratoire 66,9 48
Maladies de I'appareil digestif 51,1 40,7
Maladies infectieuses et parasitaires 21 19,9
Suicide 18,3 26,5
Toutes causes confondues 1161 1016,6

Sources : INSERM (CepiDC) - Insee, Estimations de population

CAPACITE D'ACCUEIL DES ETABLISSEMENTS DE SOINS (EN NOMBRE DE LiTS) [

Etab. publics et privés 2005 2010 2012
Etablissements hospitaliers* 1783 1 060 1028
dont soins de longue durée (USLD) 794 160 160
Cliniques 285 294 284
Soins de Suite et réadaptation** 543 564 630
Cliniques Psychiatriques 318 324 325
Urgences (en nombre de passages) 65 407 79 115 85726
Source : DREES (SAE)
* hors soins de suite et hébergement pour personnes dgées ** y compris en centres hospitaliers
BENEFICIAIRES DE LA COUVERTURE MALADIE UNIVERSELLE
2005 2010 2012
CMU de base 6 324 8 261 7 994
CMU complémentaire 17 923 18 186 17 747

Source : CPAM (CMUb) - ARS, Statiss (CMUc) - Données au 31/12



I STRUCTURES D'HEBERGEMENT POUR PERSONNES AGEES
(PLACES D'ACCUEIL AUTORISEES AU {E* JANVIER)

L o . 2013 2014 Nb d'Ets
Catégories d’établissements
en 2014
E.H.P.AD. 4611 4 608 54
rattaché a un hopital 1881 1882 16
public autonome 1551 1551 20
privé 1179 1175 18
Logement-foyer (nb de places) 500 495 12
Accueil de Jour pour Personnes
26 26 2
agées désorientées
Nb de places d'hébergement*
126 126

pour 1 000 personnes de 75 ans et plus

* hors Accueil de Jour
Sources : Conseil Général de Loir-et-Cher, DGAS - Insee, Estimations de population au 1er janvier 2013

E.H.P.A.D. : Etablissement d'hébergement pour personnes agées dépendantes

I PLACES D'ACCUEIL AUTORISEES POUR ADULTES HANDICAPES

Etablissements et services 2010 2011 2012 2013
Maisons d'accueil spécialisées et centre

de rééducation 250 20 230 210
Foyers d'hébergement d'ESAT 297 297 296 296
Serv'ice d'accueil médicalisé 335 360 348 348
ou d'accompagnement

Foyers occupationnels et foyers d'accueil

e el 475 467 467 467
Nb de places pour 1 000 adultes de 20 a 59 ans 8,3 8,4 8,4 8,7

Sources : Conseil Général de Loir-et-Cher, DGAS - Insee, Estimations de population au ler janvier

I LACCUEIL DE LA PETITE ENFANCE

Type d'accueil 2010 2011 2012 2013
Assistantes Maternelles (nb) 2660 2717 2743 2720
Capacité d'accueil (nb de places) 8849 9 188 9 344 9 330
S;I;ng:;;szia%c)uell : créches, halte- 41 42 46 45
Capacité d'accueil (nb de places) 1024 1044 1076 1077
Nb de places pour 1 000 enfants nés 865 911 935 934

au cours des 3 années précédentes

Sources : Conseil Général de Loir-et-Cher, PMI données au 31/12 - Insee, Etat civil
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SALAIRE MOYEN* EN 2010 PAR SEXE (eN Euros)

Loir-et-Cher Centre France

métro.

Ensemble 19 209 19 896 21028
Hommes 21484 22 363 23772
Femmes 16 854 17 301 18 103

* Champ : Revenu salarial annuel moyen net de prélévements par salarié au lieu de résidence.
Source : Insee, Déclarations annuelles de données sociales (DADS)

REVENU IMPOSABLE 2011 W

q France
Loir-et-Cher Centre AT,
Nombre de foyers fiscaux 186 971 1424 661 36 389 256
Revenu net moyen imposable des foyers
s —— 23 705 23976 25093
Proportion de foyers fiscaux non imposés 43 42 44
Revenu net moyen imposable des foyers
fiscaux non imposés 10 749 10 429 10013
Revenu net moyen imposable des foyers
fiscaux imposés 33 335 33 803 36 830
Source : Insee-DGFiP, R fiscaux localisés des
REVENU MEDIAN ET TAUX DE PAUVRETE EN 2011 M
q France
Loir-et-Cher Centre métro.
Revenu fiscal médian par UC (unité de
consommation) (1) 18 956 19 211 19218
Part des ménages ayant un niveau de vie
inférieur au seuil de pauvreté* (en %) (2) 12,2 12,5 14,3
Champ : mé fiscaux (hors mé en c té et sans abri) dont le revenu déclaré est positif ou nul.

Sources : Insee et DGFIP, dispositif Revenus fiscaux localisés des ménages. (1) - Insee, Revenus Disponibles Localisés (2)

* le seuil de pauvreté mensuel correspond a 60 % du niveau de vie médian : 977 euros en 2011

LES ALLOCATAIRES CAF A BAS REVENUS

Variation Nb d'allocataires a

2010 2011 2012 11/12 bas revenus pour
en % 1 000 ménages*
Nombre d’allocataires 15 266 15 436 16 048 4,0 161
*ménages de moins de 65 ans Sources : CAF, Insee - RP 2010
LES BENEFICIAIRES DES MINIMA SOCIAUX =
2010 2011 2012
Revenu de Solidarité Active (RSA) 7610 7 636 8155
Allocation aux Adultes Handicapés (AAH) 4 064 4302 4632
Allocation de Solidarité Spécifique (Ass) 1852 1770 1967
Allocation transitoire de solidarité (ATS ex-AER) 492 330 253
Allocation Temporaire d'Attente (ATA) 94 130 157
Allocation du minimum vieillesse (ASV, ASPA) 1735 1707 1686

Sources : CARSAT, CNAF, DREES, MSA, Péle emploi (données au 31/12)



I DOSSIERS DE SURENDETTEMENT DEPOSES AUPRES DE LA BANQUE DE FRANCE

2005 2010 2011 2012

Nombre de dossiers 870 991 1044 998

Source : Secrétariat de la commission de surendettement

I SECURITE PUBLIQUE : NOMBRE DE FAITS CONSTATES*

2010 2011 2012 2013

Atteintes au biens 9186 8365 8287 8801
Vols 7694 7109 7071 7762
Destructions, dégradations 1492 1256 1216 1039

Atteintes volontaires a l'intégrité physique 1546 1637 1777 1677

Violences physiques non crapuleuses 886 937 1 005 930

Violences physiques crapuleuses 210 194 201 158
Violences sexuelles 130 137 153 181
Menaces de violence 320 369 418 408

Escroqueries et infractions économiques et

- 1732 1921 1431 1517
financieres

* enregistrés dans le Loir-et-Cher par la police et la gendarmerie nationales

Source : Observatoire National de la Délinquance d'aprés sources Etat 4001 annuel, DCPJ

B ACCIDENTALITE : BILAN DES VICTIMES

2010 2011
Accidents corporels 360 831
Blessés 449 419
Personnes tuées a 30 jours 33 38

Evol en %
2010 2011
11/12
Collecte ordinaire 90 169 84693 82966 81414 -1,9
Collecte sélective 105162 112170 120406 117 630 -23
dont collecte séparative** 25234 26 813 27 920 27 376 -1,9
dont déchéteries 78 090 80517 88863 86254 -2,9
dont encombrants en porte a porte 746 297 283 303 +7,1
dont déchets verts des plates-formes 1092 4542 3 340 3697 + 10,7
TOTAL 195331 196 863 203 372 199 044 -21
* : données provisoires ) .
** : apport volontaire et porte a porte Source : Observatoire

2013

1101

Evol en %

12/13
+6,2
+9,8
-14,6
-5,6
-75
-21,4
+18,3

-24

+6,0

2012

327
453

38
Source : Observatoire national interministériel de la Sécurité routiére.

B COLLECTE DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES (€N ToNNES) PAR TYPE DE COLLECTE
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INTERCOMMUNALITE I

TAUX D'INTERCOMMUNALITE

Avec 213 structures, le Loir-et-Cher regroupe 1,4 % des établissements
intercommunaux de France métropolitaine pour 0,8 % des communes et 0,5 % de
la population.

EVOLUTION DU NOMBRE D'ETABLISSEMENTS PUBLICS DE COOPERATION m
INTERCOMMUNALE ENTRE 1998 ET 2014 (AU 1 JANVIER)

300 4 01/01/1998 =01/01/2014 28
250 222
213
200
153
150
100
50 - 36
21
17 7 8 17 .
0 - T T
SIVU (Syndicats SIVOM (Syndicats ~ Communautés de Syndicats mixtes Total
intercom. a vocation intercom. a vocation ~ communes ou
unique) multiple) dont a la communauté
carte d'agglomération

Source : Préfecture de Loir-et-Cher

ETABLISSEMENTS PUBLICS DE COOPERATION INTERCOMMUNALE gy

SELON LA COMPETENGE

Compétences Nb de SIVU Nb de Synd.mixtes

01/01/2014 01/01/2014
Adduction d'Eau Potable / Assainissement 59 3
Scolaire 45 7
Riviére 18 8
Personnel 7
Sport 6 2
Economie / Tourisme 4 2
College 4 1
Ordures ménageéres 6
Aménagement du territoire 2
Autres (dont Synd mixtes de Pays) 10 5
TOTAL 153 36

D'aprés source : Préfecture de Loir-et-Cher
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